MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE ENSINO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 11/2025 - PROEN-REI (11.01.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 16 de outubro de 2025.

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL PROEN Nº 33/2025
SELEÇÃO COMPLEMENTAR DE MEMBROS PARA ATUAR NAS COMISSÕES DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO DE CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS (PRETOS E
PARDOS) DOS PROCESSOS SELETIVOS DISCENTES E CONCURSOS

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 169, de 23/02/2024, publicada no DOU de 28/02/2024, torna
público a retificação do Edital Proen para Seleção complementar de membros para atuar
nas Comissões de Heteroidentificação de candidatos autodeclarados negros (pretos e
pardos) dos processos seletivos discentes e concursos.

ONDE SE LÊ:

5. LOCAIS DE ATUAÇÃO

5.1 Local de atuação:

Campus

Erechim

Feliz

Osório

Porto Alegre

Rio Grande

Vacaria

Veranópolis

Viamão

LEIA-SE:

5. LOCAIS DE ATUAÇÃO

5.1 Local de atuação:

Campus

Erechim

Farroupilha

Feliz

Osório

Porto Alegre

Rio Grande

Vacaria

Veranópolis

Viamão

(Assinado digitalmente em 16/10/2025 10:15)
FABIO AZAMBUJA MARCAL

PRO-REITOR(A)

PROEN-REI (11.01.01.04)

Matrícula: ###101#3

Processo Associado: 23419.004457/2025-43

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 11 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 16/10/2025 9478ff24a8

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf